
João Pessoa, 12 a 18 de abril de 2020    *    n° 1733    *    Pág. 001/008

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 269 DE 16 DE AGOSTO E 2020

ANEXO ÚNICO

UPA AUGUSTO ALMEIDA FILHO

Nº de
ordem

portaria Nome Inscrição Classif Cargo

1 270 ALEXANDRA BARROS DE SANTANA 09632572 91 ENFERMEIRO

2 271 CANDICE ABDON MIRANDA 09615268 92 ENFERMEIRO

1 272 WILSON COELHO DE ALBUQUERQUE NETO 10009551 8 FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO

2 273 ALLAN GLAYBON DE SOUSA OLIVEIRA 10015592 9 FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO

3 274 MARIA JUCÉLIA ALEXANDRE DA SILVA 10033745 10 FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO

1 275 MARINA MEDEIROS FERNANDES BELTRAO 10734120 41 MÉDICO PEDIATRA

2 276 ADAUTO FERREIRA DE ALMEIDA NETO 10736698 42 MÉDICO PEDIATRA

3 277 THALITA GOMES SARMENTO FERREIRA 10730417 43 MÉDICO PEDIATRA

4 278 GEORGIA BATISTA RODRIGUES 10728076 44 MÉDICO PEDIATRA

5 279 MARIA ADRIANA DE QUEIROGA 10734386 45 MÉDICO PEDIATRA

6 280 RAQUEL RODRIGUES PONTES 10704536 46 MÉDICO PEDIATRA

7 281 TAINÁ SANTOS CAVALCANTI DE CARVALHO 10725956 47 MÉDICO PEDIATRA

8 282 CARLA REGINA DE OLIVEIRA COURAS RAMALHO 10723479 48 MÉDICO PEDIATRA

9 283
MARIANNE AGNE MARTINS ARAÚJO FERREIRA DE
MELO 10726113 49 MÉDICO PEDIATRA

10 284 KÁTISSA AMÉLIA FEITOSA COUTINHO 10700272 50 MÉDICO PEDIATRA

11 285 SILVIA EMILIA DIAS DOS SANTOS 10723701 51 MÉDICO PEDIATRA

12 286 LIS VALADARES BEZERRA VILAR 10729065 52 MÉDICO PEDIATRA

1 287 MAURICIO CABRAL DA SILVA 10239266 75 MÉDICO

2 288 SUELLEN MARTINS DE OLIVEIRA 10233876 76 MÉDICO

3 289 LÍVIA TAFNES ALMEIDA DE ARAÚJO 10238925 77 MÉDICO

4 290 IVO BELARMINO SOUZA SILVA 10210716 78 MÉDICO

5 291 ANTONIO MICHELANGELO DE CARVALHO REGO 10226898 79 MÉDICO

6 292 MARIANA HONÓRIO AZEVEDO GALVÃO DE ARAÚJO 10242708 80 MÉDICO

7 293 RAPHAEL VINICIUS NASCIMENTO PESSOA 10215554 81 MÉDICO

PORTARIA Nº 269 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008 e alterações
posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de nº
Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de 30 de janeiro de 2018 e
homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, publicado no Semanário Oficial Especial de
16 de julho de 2018 e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202, oficio 561/2020/SMS,
de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I – Autorizar a utilização da assinatura eletrônica para as portarias de
Nomeações nº 270 até 312, de 16 de abril de 2020, para os cargos conforme anexo único, com
lotação na SECRETARIA DA SAÚDE, e exercício na Unidade de Pronto Atendimento –
UPA – AUGUSTO ALMEIDA FILHO, UPA BANCARIOS e SAMU.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação



Pág. 002/008    *    n° 1733   * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de abril de 2020

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude., Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Sebastião Fábio de Araújo

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Edilma da Costa Freire

Daniella Almeida Bandeira Miranda

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Márcio Diego F. T. de Albuquerque

Socorro Gadelha

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº.
2.380, de 26 de março de 1979, ALEXANDRA BARROS DE SANTANA, inscrição
nº. 09632572, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de ENFERMEIRO, com lotação
na SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento – UPA
– AUGUSTO ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

8 294 JÚLIO CÉSAR SOUSA DE LUCENA 10238545 82 MÉDICO

9 295 JOÃO PAULO SOUTO CASADO 10245243 83 MÉDICO

10 296 ISABELLA ABRANTES LEITE BATISTA 10228363 84 MÉDICO

11 297 TALIA DE MOURA SOUSA CUNHA 10244187 85 MÉDICO

1 298 JOSE LUIZ DE LIMA 08848347 108 TÉCNICO EM ENFERMAGEM

2 299 IRLANEIDE DE SOUZA 08811390 109 TÉCNICO EM ENFERMAGEM

1 300
MERCIA JULIANA DA SILVA 08635800 19

TÉCNICO DE LABORATÓRIO DE
ANÁLISES CLÍNICAS

2 301
KELLY SILVA DE SOUZA 08605076 20

TÉCNICO DE LABORATÓRIO DE
ANÁLISES CLÍNICAS

3 302
AGNES LETÍCIA DE BARROS PAULA 08609142 21

TÉCNICO DE LABORATÓRIO DE
ANÁLISES CLÍNICAS

TOTAL 33

UPA BANCÁRIOS

1 303 JUSSARA AIRES VILAR RODRIGUES 09737781 91 ENFERMEIRO

2 304 BRUNA RAQUEL DE FRANÇA MARINHO 09727652 92 ENFERMEIRO

3 305 ALANA RODRIGUES GUIMARÃES DE AQUINO 09748529 93 ENFERMEIRO

1 306 GESSIANNI CLAIRE ALVES DE SOUZA 10333837 84 MÉDICO

2 307 MARIANA WANDERLEY GOUVEIA RIBEIRO 10312257 85 MÉDICO

1 308 DENEDJA MYRELLY BARROS LIMA DE OLIVEIRA 08926744 116 TÉCNICO EM ENFERMAGEM

2 309 ROSANGELA BARBOSA 08932705 117 TÉCNICO EM ENFERMAGEM

3 310 MIRTES CASSIA DA SILVA 08927296 118 TÉCNICO EM ENFERMAGEM

4 311 PATRICIA CRISTINA DA COSTA DANTAS 08906578 119 TÉCNICO EM ENFERMAGEM

TOTAL 9

SAMU

1 312 SAMIR MOREIRA TANURE 10408436 9 MÉDICO

TOTAL 1

TOTAL GERAL 43

João Pessoa,17 de abril de 2020

PORTARIA Nº 270 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de
2008 e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado
nos termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial
Especial de 30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de
2018, e prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no
Semanário Oficial 1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do
Processo nº 2020/036202, oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1733    *    Pág. 003/008João Pessoa, 12 a 18 de abril de 2020

PORTARIA Nº 273 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, ALLAN GLAYBON DE SOUSA OLIVEIRA, inscrição nº.
10015592, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de FARMACÊUTICO- BIOQUIMICO,
com lotação na SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento –
UPA – AUGUSTO ALMEIDA FILHO.

PORTARIA Nº 275 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, MARINA MEDEIROS FERNANDES BELTRÃO, inscrição nº.
10734120, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO-ESPECIALIDADE
PEDIATRIA, com lotação na SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto
Atendimento – UPA – AUGUSTO ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 276 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário
Oficial 1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº
2020/036202, oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, ADAUTO FERREIRA DE ALMEIDA NETO, inscrição nº.
10736698, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO-ESPECIALIDADE
PEDIATRIA, com lotação na SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto
Atendimento – UPA – AUGUSTO ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 272 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, WILSON COELHO DE ALBUQUERQUE NETO, inscrição nº.
10009551, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de FARMACÊUTICO BIOQUIMICO,
com lotação na SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento –
UPA – AUGUSTO ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 274 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, MARIA JUCÉLIA ALEXANDRE DA SILVA, inscrição nº.
10033745, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de FARMACÊUTICO- BIOQUIMICO,
com lotação na SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento –
UPA – AUGUSTO ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 271 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, CANDICE ABDON MIRANDA, inscrição nº. 09615268, para
ocupar, em caráter efetivo, o cargo de ENFERMEIRO, com lotação na SECRETARIA DA
SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento – UPA – AUGUSTO ALMEIDA
FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 004/008    *    n° 1733   * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de abril de 2020

PORTARIA Nº 277 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, THALITA GOMES SARMENTO FERREIRA, inscrição nº.
10730417, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO-ESPECIALIDADE
PEDIATRIA, com lotação na SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto
Atendimento – UPA – AUGUSTO ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 278 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, GEORGIA BATISTA RODRIGUES, inscrição nº. 10728076, para
ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO-ESPECIALIDADE PEDIATRIA, com
lotação na SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento –
UPA – AUGUSTO ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 279 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, MARIA ADRIANA DE QUEIROGA, inscrição nº. 10734386, para
ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO-ESPECIALIDADE PEDIATRIA, com
lotação na SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento –
UPA – AUGUSTO ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 280 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, RAQUEL RODRIGUES PONTES, inscrição nº. 10704536, para
ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO-ESPECIALIDADE PEDIATRIA, com
lotação na SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento –
UPA – AUGUSTO ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 281 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, TAINÁ SANTOS CAVALCANTI DE CARVALHO, inscrição nº.
10725956, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO-ESPECIALIDADE
PEDIATRIA, com lotação na SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto
Atendimento – UPA – AUGUSTO ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 282 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, CARLA REGINA DE OLIVEIRA COURAS RAMALHO,
inscrição nº. 10723479, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO-
ESPECIALIDADE PEDIATRIA, com lotação na SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na
Unidade de Pronto Atendimento – UPA – AUGUSTO ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1733    *    Pág. 005/008João Pessoa, 12 a 18 de abril de 2020

PORTARIA Nº 283 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, MARIANNE AGNE MARTINS ARAÚJO FERREIRA DE MELO,
inscrição nº. 10726113, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO-
ESPECIALIDADE PEDIATRIA, com lotação na SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na
Unidade de Pronto Atendimento – UPA – AUGUSTO ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 284 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, KÁTISSA AMÉLIA FEITOSA COUTINHO, inscrição nº.
10700272, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO-ESPECIALIDADE
PEDIATRIA, com lotação na SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto
Atendimento – UPA – AUGUSTO ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 285 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, SILVIA EMILIA DIAS DOS SANTOS, inscrição nº. 10723701,
para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO-ESPECIALIDADE PEDIATRIA, com
lotação na SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento –
UPA – AUGUSTO ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 286 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, LIS VALADARES BEZERRA VILAR, inscrição nº. 10729065,
para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO-ESPECIALIDADE PEDIATRIA, com
lotação na SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento –
UPA – AUGUSTO ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 287 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, MAURICIO CABRAL DA SILVA, inscrição nº. 10239266, para
ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO, com lotação na SECRETARIA DA SAÚDE
e exercício na Unidade de Pronto Atendimento – UPA – AUGUSTO ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 288 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, SUELLEN MARTINS DE OLIVEIRA, inscrição nº. 10233876,
para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO, com lotação na SECRETARIA DA
SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento – UPA – AUGUSTO ALMEIDA
FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 006/008    *    n° 1733   * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de abril de 2020

PORTARIA Nº 289 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, LÍVIA TAFNES ALMEIDA DE ARAÚJO, inscrição nº. 10238925,
para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO, com lotação na SECRETARIA DA
SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento – UPA – AUGUSTO ALMEIDA
FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 290 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, IVO BELARMINO SOUZA SILVA, inscrição nº. 10210716, para
ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO, com lotação na SECRETARIA DA SAÚDE
e exercício na Unidade de Pronto Atendimento – UPA – AUGUSTO ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 291 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, ANTONIO MICHELANGELO DE CARVALHO REGO, inscrição
nº. 10226898, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO, com lotação na
SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento – UPA –
AUGUSTO ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 292 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, MARIANA HONÓRIO AZEVEDO GALVÃO DE ARAÚJO,
inscrição nº. 10242708, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO, com lotação na
SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento – UPA –
AUGUSTO ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 293 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, RAPHAEL VINICIUS NASCIMENTO PESSOA, inscrição nº.
10215554, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO, com lotação na
SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento – UPA –
AUGUSTO ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 294 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, JÚLIO CESAR SOUSA DE LUCENA, inscrição nº. 10238545,
para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO, com lotação na SECRETARIA DA
SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento – UPA – AUGUSTO ALMEIDA
FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1733    *    Pág. 007/008João Pessoa, 12 a 18 de abril de 2020

PORTARIA Nº 295 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, JOÃO PAULO SOUTO CASADO, inscrição nº. 10245243, para
ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO, com lotação na SECRETARIA DA SAÚDE
e exercício na Unidade de Pronto Atendimento – UPA – AUGUSTO ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 296 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, ISABELLA ABRANTES LEITE BATISTA, inscrição nº.
10228363, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO, com lotação na
SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento – UPA –
AUGUSTO ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 297 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, TALIA DE MOURA SOUSA CUNHA, inscrição nº. 10244187,
para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO, com lotação na SECRETARIA DA
SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento – UPA – AUGUSTO ALMEIDA
FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 298 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, JOSÉ LUIZ DE LIMA, inscrição nº. 08848347, para ocupar, em
caráter efetivo, o cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, com lotação na SECRETARIA
DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento – UPA – AUGUSTO
ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 299 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, IRLANEIDE DE SOUZA, inscrição nº. 08811390, para ocupar, em
caráter efetivo, o cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, com lotação na SECRETARIA
DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento – UPA – AUGUSTO
ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 300 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, MERCIA JULIANA DA SILVA, inscrição nº. 08635800, para
ocupar, em caráter efetivo, o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES
CLÍNICAS, com lotação na SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto
Atendimento – UPA – AUGUSTO ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 002/008    *    n° 1733   * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de abril de 2020

PORTARIA Nº 301 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, KELLY SILVA DE SOUZA, inscrição nº. 08605076, para ocupar,
em caráter efetivo, o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS,
com lotação na SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento –
UPA – AUGUSTO ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 302 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, AGNES LETÍCIA DE BARROS PAULA, inscrição nº. 08609142,
para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES
CLÍNICAS, com lotação na SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto
Atendimento – UPA – AUGUSTO ALMEIDA FILHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 303 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, JUSSARA AIRES VILAR RODRIGUES, inscrição nº. 09737781,
para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de ENFERMEIRO, com lotação na SECRETARIA
DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento – UPA – BANCÁRIOS.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 304 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, BRUNA RAQUEL DE FRANÇA MARINHO, inscrição nº.
09727652, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de ENFERMEIRO, com lotação na
SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento – UPA –
BANCÁRIOS.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 305 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, ALANA RODRIGUES GUIMARÃES DE AQUINO, inscrição nº.
09748529, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de ENFERMEIRO, com lotação na
SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento – UPA –
BANCÁRIOS.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 306 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, GESSIANNI CLAIRE ALVES DE SOUZA, inscrição nº.
10333837, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO, com lotação na
SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento – UPA –
BANCÁRIOS.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1733    *    Pág. 009/008João Pessoa, 12 a 18 de abril de 2020

PORTARIA Nº 307 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, MARIANA WANDERLEY GOUVEIA RIBEIRO, inscrição nº.
10312257, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO, com lotação na
SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento – UPA –
BANCÁRIOS.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 308 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, DENEDJA MYRELLY BARROS LIMA DE OLIVEIRA, inscrição
nº. 08926744, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM,
com lotação na SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento –
UPA – BANCÁRIOS.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 309 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, ROSANGELA BARBOSA, inscrição nº. 08932705, para ocupar,
em caráter efetivo, o cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, com lotação na
SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento – UPA –
BANCÁRIOS.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 310 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, MIRTES CASSIA DA SILVA, inscrição nº. 08927296, para ocupar,
em caráter efetivo, o cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, com lotação na
SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento – UPA –
BANCÁRIOS.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 311 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, PATRICIA CRISTINA DA COSTA DANTAS, inscrição nº.
08906578, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, com
lotação na SECRETARIA DA SAÚDE e exercício na Unidade de Pronto Atendimento –
UPA – BANCÁRIOS.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 312 Em, 16 de abril de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de 2008
e alterações posteriores e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos
termos do Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no Semanário Oficial Especial de
30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16 de julho de 2018, e
prorrogado através da Portaria nº 309 de 15 de maio de 2019, publicada no Semanário Oficial
1685, de 12 a 18 de maio de 2019, e tendo em vista o que conta do Processo nº 2020/036202,
oficio 561/2020/SMS, de 13 de abril de 2019.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380,
de 26 de março de 1979, SAMIR MOREIRA TANURE, inscrição nº. 08906578, para ocupar,
em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO, com lotação na SECRETARIA DA SAÚDE e
exercício na Unidade de Pronto Atendimento – SAMU.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 010/008    *    n° 1733   * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de abril de 2020

SEAD

PORTARIA Nº. 203 Em, 9 de abril de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto
nº. 4.771, de 20 de janeiro de 2003 e 8.926 de 7 de abril de 2017 e tendo em vista o que
consta do Oficio nº094 Governo do Estado da Paraíba.

RESOLVE: colocar à disposição do GOVERNO DO ESTADO
DA PARAIBA, com ônus para esta Prefeitura, o servidor LAECIO BRAGANTE DE ARAÚJO,
matricula nº 32.766-2, MEDICO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, até 31 de dezembro de 2020.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

III – Publicada no Semanário Oficial nº 1732 de 05 a 11 de abril
de 2020.(Republicar por Incorreção)

PORTARIA N.º 205 Em, 16 de abril de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2020/035630.

RESOLVE: fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA
DA SAUDE, o servidor ALECIO CRISTINO EVANGELISTA SANTOS BARCELOS,
matrícula nº 80.654-4, ocupante do cargo de MÉDICO, que se encontra de licença sem
vencimentos para trato de interesses particulares.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 04 de
fevereiro de 2020.

PORTARIA N.º 206 Em, 16 de abril de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2020/035980.

R E S O L V E: de acordo com o inciso I, artigo 95 da Lei nº
2.380 de 26 de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, NATHALIA TORRES COSTA DE SOUZA, matrícula nº
92.684-1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 03 de abril
de 2020.

PORTARIA N.º 207 Em, 16 de abril de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2020/035982.

R E S O L V E: de acordo com o inciso I, artigo 95 da Lei nº
2.380 de 26 de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, VIVIAN LACERDA WANDERLEY DE ALBUQUERQUE,
matrícula nº 76.886-3, ocupante do cargo de MÉDICO, lotada na SECRETARIA DA
SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 31 de
março de 2020.

PORTARIA N.º 208 Em, 16 de abril de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2020/035983

R E S O L V E: de acordo com o inciso I, artigo 95 da Lei nº
2.380 de 26 de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, POLIANA GOMES CASSIMIRO DE SANTANA, matrícula
nº 90.956-4, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotada na
SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 30 de
março de 2020.

PORTARIA N.º 209 Em, 16 de abril de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2020/035983

R E S O L V E: de acordo com o inciso I, artigo 95 da Lei nº
2.380 de 26 de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, VAGNER HENRIQUE FERREIRA MARQUES BARROS,
matrícula nº 93.796-7, ocupante do cargo de TÉCNICO EM LABORATÓRIO, lotado na
SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 31 de
março de 2020.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1733    *    Pág. 011/008João Pessoa, 12 a 18 de abril de 2020

PORTARIA N.º 210 Em, 17 de abril de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2020/036205

R E S O L V E: de acordo com o inciso I, artigo 95 da Lei nº
2.380 de 26 de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, NELINE CARLA FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº
77.337-9, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotada na SECRETARIA
DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 17 de
março de 2020.

PORTARIA N.º 211 Em, 20 de abril de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2020/036423.

R E S O L V E: de acordo com o inciso I, artigo 95 da Lei nº
2.380 de 26 de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, JAIME CAETANO ALVES DE LIMA NETO, matrícula nº
84.556-5, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, lotado na
SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 05 de
março de 2020.

PORTARIA N.º 212 Em, 17 de abril de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2020/016428.

RESOLVE: fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E CULTURA, a servidora MARIA ANDREHA PONTES LIMA
COELHO, matrícula nº 82.091-1, ocupante do cargo de PSICÓLOGO ESCOLAR, que se
encontra de licença sem vencimentos para trato de interesses particulares.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 10 de
fevereiro de 2020.

PORTARIA N.º 313 Em, 17 de abril de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, artigo 136 da Lei n,º 2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de João Pessoa) e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2020/012005.

RESOLVE: conceder a RAIMUNDA DE SOUSA NETA, matrícula nº
55.782-0, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, licença sem vencimentos para trato de
interesses particulares, pelo prazo de 01 (um) ano.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 315 Em, 17 de abril de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do processo nº 2020/008720.

R E S O L V E: de acordo com artigo 19 da Lei Complementar nº.
60/2010, conceder a THAIS JUSSARA DE OLIVEIRA GUEDES MORALLES, matrícula
nº 54.752-2, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, ocupante do cargo
de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, Progressão Funcional da classificação
1.11.01.03.01, para classificação 1.11.01.04.01.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 316 Em, 17 de abril de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do processo nº 2020/013443.

R E S O L V E: de acordo com artigo 19 da Lei Complementar nº.
60/2010, conceder a CASSIA DE FREITAS PAIM, matrícula nº 82.429-1, lotada na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, ocupante do cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA I, Progressão Funcional da classificação 1.11.01.02.01, para
classificação 1.11.01.03.01.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N.º 314 Em, 17 de abril de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02
de abril de 1990, artigo 136 da Lei n,º 2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de João Pessoa) e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2020/020804.

RESOLVE: conceder a MAYARA MARJORIE DA CONCEIÇÃO
SIMONE, matrícula nº 83.213-8, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO
BÁSICA I, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, licença sem
vencimentos para trato de interesses particulares, pelo prazo de 06 (seis) meses.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Pág. 012/008    *    n° 1733   * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de abril de 2020

PORTARIA Nº 317 Em, 17 de abril de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do processo nº 2020/017310.

R E S O L V E: de acordo com artigo 19 da Lei Complementar nº.
60/2010, conceder a GILMAR ARAUJO DE SOUZA, matrícula nº 83.076-3, lotado na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, ocupante do cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA II, Progressão Funcional da classificação 1.11.02.01.01, para
classificação 1.11.02.02.01.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 319 Em, 17 de abril de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do processo nº 2020/019523.

R E S O L V E: de acordo com artigo 19 da Lei Complementar nº.
60/2010, conceder a ROSILEIDE MARIA DOS SANTOS FERREIRA, matrícula nº
87.115-0, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, ocupante do cargo de
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, Progressão Funcional da classificação
1.11.02.01.01, para classificação 1.11.02.02.01.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 318 Em, 17 de abril de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do processo nº 2020/018313.

R E S O L V E: de acordo com artigo 19 da Lei Complementar nº.
60/2010, conceder a LUIZ SALES CARNEIRO, matrícula nº 83.141-7, lotado na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, ocupante do cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA II, Progressão Funcional da classificação 1.11.02.01.01, para
classificação 1.11.02.03.01.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 320 Em, 17 de abril de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do processo nº 2020/020390.

R E S O L V E: de acordo com artigo 19 da Lei Complementar nº.
60/2010, conceder a GIOVANA DE LIMA GONÇALVES, matrícula nº 69.121-6, lotada
na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, ocupante do cargo de PROFESSOR
DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, Progressão Funcional da classificação 1.11.01.02.01, para
classificação 1.11.01.03.01.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 321 Em, 17 de abril de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do processo nº 2020/022490.

R E S O L V E: de acordo com artigo 19 da Lei Complementar nº.
60/2010, conceder a ELEN KALINE DE SOUZA FRANÇA, matrícula nº 82.277-9, lotada
na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, ocupante do cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA I, Progressão Funcional da classificação 1.11.01.02.01, para
classificação 1.11.01.03.01.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 322 Em, 17 de abril de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do processo nº 2020/014830.

R E S O L V E: de acordo com artigo 19 da Lei Complementar nº.
60/2010, conceder a JOSEFA ELIANE RIBEIRO MENDES, matrícula nº 69.108-9, lotada
na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, ocupante do cargo de PROFESSOR
DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, Progressão Funcional da classificação 1.11.02.03.01, para
classificação 1.11.02.04.01.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDITAL Nº 141 DE 17 DE ABRIL DE 2020 - SMS

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Secretaria de Administração,
no uso de suas atribuições, torna público o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO, de acordo com anexo único, para
os cargos de TÉCNICO DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS, TÉCNICO EM ENFERMAGEM,
ENFERMEIRO, FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO, MÉDICO e MÉDICO-ESPECIALIDADE PEDIATRIA, para UPA
AUGUSTO ALMEIDA FILHO, TÉCNICO EM ENFERMAGEM, ENFERMEIRO e MÉDICO, para UPA BANCARIOS e
MÉDICO para o SAMU, selecionados por ordem de classificação no Concurso Publico Edital nº 01 de 30 de janeiro
de 2018, homologado através da portaria nº 932 de 16 de julho de 2018, para posse dos referidos cargos, no prazo
de 30 (trinta) dias contados da publicação deste Edital, (artigo 36 da Lei 2380/79 – Estatuto dos Funcionários Publico
do Município) com o que segue:
1 - Realização da inspeção médica/exame médico pré-admissional
Na Junta Médica Municipal, situada na rua Francisca Moura, 395, Centro, das 8:00 às 12:00 horas, dentro do prazo
dos 30 (trinta) dias acima referido, mediante agendamento, através do fone 3214-3710 ou “in loco”, para realização
da inspeção médica/exame médico pré-admissional munido dos resultados dos exames abaixo relacionados, os
quais poderão ser realizados em serviços públicos ou privados:
a) Hemograma;
b) Glicemia;
c) ECG, acompanhado de laudo médico;
d) Avaliação Cardiologica, realizado por médico cardiologista;
e) Raio X do Torax PA, acompanhado de laudo médico;
f) Audiometria;
g) Exame oftomológico, realizado por médico oftomologista;
h) Sanidade Fisíca, realizado por medico de qualquer especialidade;
i) Sanidade Mental, realizado por médico psiquiatra.
2 - De posse do exame médico pré-admissional fornecido pela Junta Médica Municipal o Profissional da Saúde
deverá se apresentar na Divisão de Posse – DIPOC da Secretaria da Administração - SEAD, situada na Avenida
Diógenes Chianca, n° 1777, Água Fria, Centro de Administração Municipal – CAM, telefone (83) 98645-8717, das
8:00 às 12:00 e 13:00 as 17:00 horas, para investidura no cargo público, munido dos seguintes documentos, (original
e cópia):

a) Registro de Identidade – RG;
b) Cadastro de Pessoa Física – CPF;
c) Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição;
d) Documentos militar para o sexo masculino;
e) Carteira do PIS ou PASEP (se já teve emprego anterior);
f) Carteira de Trabalho (CTPS);
g) Comprovante de residência;
h) Diploma;
i) Registro no Conselho da Classe
j) Certificado da Especialização
k) Certidão de Casamento;
l) Registro de nascimento de filhos (s) menor (es) de 14 anos e/ou portadores de deficiência ;
m) Duas ( 2) foto 3x4 recente, uma para Junta Médica;
n) Conta bancária – BANCO BRADECO ;
o) Declaração de Bens ou Declaração de Importo de Renda;
p) Certidões dos setores de distribuição dos foruns criminais das Justiças Federal e Estadual do Estado em que o
candidato houver residido nos últimos cinco anos expedidas, no máximo, há seis (6) meses, respeitado o prazo de
validade descrito na própria certidão, quando houver;
q) Certificado de antecedentes da Polícia Federal e da Policia dos Estados em que o candidato houver residido
nos últimos cinco anos, expedidas, no máximo, há seis (6) meses, respeitado o prazo de validade descrito na própria
certidão, quando houver;
r) As demais declarações exigidas no Edital do Concurso Publico nº 01/2013 serão assinadas no ato da posse;
s) Declaração , caso possua outro cargo, emprego ou função publica, especificando a natureza do vinculo e carga
horária.
3- Após a posse o servidor tem 8 (oito) dias para entrar em exercício (Lei 2.380, art. 40, item II)

.
João Pessoa, 17 de abril de 2020



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1733    *    Pág. 013/008João Pessoa, 12 a 18 de abril de 2020

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 141/2020

ANEXO ÚNICO

UPA AUGUSTO ALMEIDA FILHO

Nº de
ordem

portari
a

Nome Inscrição Classif Cargo

1 270 ALEXANDRA BARROS DE SANTANA 09632572 91 ENFERMEIRO

2 271 CANDICE ABDON MIRANDA 09615268 92 ENFERMEIRO

1 272 WILSON COELHO DE ALBUQUERQUE NETO 10009551 8 FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO

2 273 ALLAN GLAYBON DE SOUSA OLIVEIRA 10015592 9 FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO

3 274 MARIA JUCÉLIA ALEXANDRE DA SILVA 10033745 10 FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO

1 275 MARINA MEDEIROS FERNANDES BELTRAO 10734120 41 MÉDICO PEDIATRA

2 276 ADAUTO FERREIRA DE ALMEIDA NETO 10736698 42 MÉDICO PEDIATRA

3 277 THALITA GOMES SARMENTO FERREIRA 10730417 43 MÉDICO PEDIATRA

4 278 GEORGIA BATISTA RODRIGUES 10728076 44 MÉDICO PEDIATRA

5 279 MARIA ADRIANA DE QUEIROGA 10734386 45 MÉDICO PEDIATRA

6 280 RAQUEL RODRIGUES PONTES 10704536 46 MÉDICO PEDIATRA

7 281 TAINÁ SANTOS CAVALCANTI DE CARVALHO 10725956 47 MÉDICO PEDIATRA

8 282 CARLA REGINA DE OLIVEIRA COURAS RAMALHO 10723479 48 MÉDICO PEDIATRA

9 283
MARIANNE AGNE MARTINS ARAÚJO FERREIRA DE
MELO 10726113 49 MÉDICO PEDIATRA

10 284 KÁTISSA AMÉLIA FEITOSA COUTINHO 10700272 50 MÉDICO PEDIATRA

11 285 SILVIA EMILIA DIAS DOS SANTOS 10723701 51 MÉDICO PEDIATRA

12 286 LIS VALADARES BEZERRA VILAR 10729065 52 MÉDICO PEDIATRA

1 287 MAURICIO CABRAL DA SILVA 10239266 75 MÉDICO

2 288 SUELLEN MARTINS DE OLIVEIRA 10233876 76 MÉDICO

3 289 LÍVIA TAFNES ALMEIDA DE ARAÚJO 10238925 77 MÉDICO

4 290 IVO BELARMINO SOUZA SILVA 10210716 78 MÉDICO

5 291 ANTONIO MICHELANGELO DE CARVALHO REGO 10226898 79 MÉDICO

6 292 MARIANA HONÓRIO AZEVEDO GALVÃO DE ARAÚJO 10242708 80 MÉDICO

7 293 RAPHAEL VINICIUS NASCIMENTO PESSOA 10215554 81 MÉDICO

8 294 JÚLIO CÉSAR SOUSA DE LUCENA 10238545 82 MÉDICO

9 295 JOÃO PAULO SOUTO CASADO 10245243 83 MÉDICO

10 296 ISABELLA ABRANTES LEITE BATISTA 10228363 84 MÉDICO

11 297 TALIA DE MOURA SOUSA CUNHA 10244187 85 MÉDICO

1 298 JOSE LUIZ DE LIMA 08848347 108 TÉCNICO EM ENFERMAGEM

2 299 IRLANEIDE DE SOUZA 08811390 109 TÉCNICO EM ENFERMAGEM

1 300
MERCIA JULIANA DA SILVA 08635800 19

TÉCNICO DE LABORATÓRIO DE
ANÁLISES CLÍNICAS

2 301
KELLY SILVA DE SOUZA 08605076 20

TÉCNICO DE LABORATÓRIO DE
ANÁLISES CLÍNICAS

3 302
AGNES LETÍCIA DE BARROS PAULA 08609142 21

TÉCNICO DE LABORATÓRIO DE
ANÁLISES CLÍNICAS

TOTAL 33

UPA BANCÁRIOS

1 303 JUSSARA AIRES VILAR RODRIGUES 09737781 91 ENFERMEIRO

2 304 BRUNA RAQUEL DE FRANÇA MARINHO 09727652 92 ENFERMEIRO

3 305 ALANA RODRIGUES GUIMARÃES DE AQUINO 09748529 93 ENFERMEIRO

1 306 GESSIANNI CLAIRE ALVES DE SOUZA 10333837 84 MÉDICO

2 307 MARIANA WANDERLEY GOUVEIA RIBEIRO 10312257 85 MÉDICO

1 308 DENEDJA MYRELLY BARROS LIMA DE OLIVEIRA 08926744 116 TÉCNICO EM ENFERMAGEM

2 309 ROSANGELA BARBOSA 08932705 117 TÉCNICO EM ENFERMAGEM

3 310 MIRTES CASSIA DA SILVA 08927296 118 TÉCNICO EM ENFERMAGEM

4 311 PATRICIA CRISTINA DA COSTA DANTAS 08906578 119 TÉCNICO EM ENFERMAGEM

TOTAL 9

SAMU

1 312 SAMIR MOREIRA TANURE 10408436 9 MÉDICO

TOTAL 1

TOTAL GERAL 43

João Pessoa,17 de abril de 2020



Pág. 014/008    *    n° 1733   * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de abril de 2020

SMS EXTRATO

PORTARIA Nº. 011/2020 João Pessoa, 13 de abril de 2020.

Regulamenta o repasse de recursos financeiros previsto na
Portaria MS/GM nº 662, do Bloco de Custeio - Grupo de
Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar - MAC referentes à produção de serviços
ambulatoriais e hospitalares prestada pelos estabelecimentos
de saúde com financiamento pelo Fundo de Ações
Estratégicas e Compensação – FAEC a serviços de saúde
que atuarem direta ou indiretamente no enfrentamento do
Coronavírus do município de João Pessoa – PB.

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO a decretação do Estado de Emergência em Saúde Pública de Importância
Nacional (ESPIN) pelo Ministério da Saúde, em decorrência da Infecção Humana pelo Novo
Coronavírus (SARSCov-2), publicada em 04 de fevereiro de 2020 e a classificação da Doença
pelo novo Coronavírus 2019 (COVID-19) como pandemia, em 11 de março de 2020, pela
Organização Mundial da Saúde, além do Decreto de situação de emergência e calamidade do
Estado da Paraíba e do município de João Pessoa;

CONSIDERANDO o aumento exponencial do número de casos no Brasil, com situação de
transmissão comunitária confirmada em todo país segundo dados do Ministério da Saúde e
assim como o crescente número de infectados e surgimento de novos casos neste Município;

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas
para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
Coronavírus responsável pelo surto de 2019;

CONSIDERANDO as recomendações de suspensão dos procedimentos eletivos com vista a
priorizar os atendimentos dos pacientes infectados com o novo Coronavírus (COVID-19) e
evitar a exposição de pessoas ao risco de contaminação;

CONSIDERANDO que a Portaria MS/GM nº 662, publicada em 1º de abril de 2020,
estabelece, pelo período de 90 (noventa) dias, que as transferências de recursos financeiros do
Bloco de Custeio - Grupo de Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar - MAC referentes à produção de serviços ambulatoriais e hospitalares prestada pelos
estabelecimentos de saúde com financiamento pelo Fundo de Ações Estratégicas e
Compensação - FAEC, (incluindo a estratégia das cirurgias eletivas), será com base na média
da produção aprovada no segundo semestre de 2019;

CONSIDERANDO a necessidade revelada pela Portaria MS/GM nº 662, de disponibilização
pelos serviços de saúde públicos e privados dos leitos clínicos e de terapia intensiva para o
atendimento dos pacientes infectados pelo COVID -19;

CONSIDERANDO que a Portaria o parágrafo 1º do artigo 1º da Portaria MS/GM nº 662, não
impõe ao Gestor Municipal, mas recomenda manter a mesma lógica de pagamento - com base
na média da produção aprovada no segundo semestre de 2019 -, aos estabelecimentos de saúde,
referentes à prestação de serviços custeadas com os recursos do limite financeiro MAC e dos
procedimentos financiados pelo FAEC;

CONSIDERANDO a necessidade de impedir que ocorra descontinuidade no atendimento
prestado aos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS, assim como otimizar e remunerar os
serviços de saúde que contribuírem no enfrentamento direta ou indiretamente nas ações de
assistência a pacientes infectados pelo Coronavirus.

RESOLVE:

Art. 1º. Esta Portaria objetiva regulamentar o pagamento da média e alta complexidade aos
estabelecimentos prestadores de serviços de saúde no município de João Pessoa, conforme a
média dos repasses realizados nos últimos meses, como forma de garantir o funcionamento das
unidades prestadoras, independente de indicadores e da produção que haviam sido
anteriormente pactuados, desde que o estabelecimento venha contribuindo diretamente ou
indiretamente na assistência aos pacientes infectados pelo Coronavirus.

Parágrafo único - Os estabelecimentos de saúde poderão indiretamente contribuir na
assistência, como previsto no Caput deste artigo, disponibilizando seus leitos e serviços a
pacientes NÃO COVID, regulados pelo município ou oriundos de outros estabelecimentos,
facilitando e liberando, assim, os leitos de outros estabelecimentos que estão atuando
exclusivamente no atendimento a pacientes COVID -19, impedindo que ocorra descontinuidade
no atendimento e cuidado integral e prestado aos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS a
outras patologias.

Art. 2º. Os casos omissos desta Portaria serão dirimidos pelo Secretário da pasta.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data da sua assinatura, revogando-se demais
disposições em contrário.

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

EXTRATO DE ADESÃO

Adesão nº. : 04-0002/2020.
Processo: 2019/124538 – SEDES
Instrumento: Adesão à Ata de Registro de Preços de nº 71/2019 referente ao Pregão
Eletrônico nº. 42/2018, da Universidade Federal do Pará- UFPA.
Objeto: Aquisição de microcomputadores para atender a Secretaria de Desenvolvimento
Social da Prefeitura de João Pessoa- SEDES.
Partes: Secretaria de Desenvolvimento Social da Prefeitura de João Pessoa- SEDES e a
empresa DELL Computadores do Brasil LTDA.
Signatários: Sr. Márcio Diego Fernandes Tavares de Albuquerque, pela Secretaria de
Desenvolvimento Social da Prefeitura de João Pessoa- SEDES. e o Sr. Luis Fernando de
Oliveira Gonçalves, pela empresa DELL Computadores do Brasil LTDA.
Recursos Financeiros:
14.302.08.244.5570-2937 - Elemento de despesa: 44.90.52 Fonte: 1311 Código: 1931.
Valor Total: R$ 305.000,00 (Trezentos e cinco mil reais).

João Pessoa, 15 de abril de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-246/2020.
Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual – EPI, para atender
as necessidades da Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana - EMLUR.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Forte Sinal
Equipamentos - EIRELI.
Processo: 2019/036215
Modalidade: P. E. Nº 04-053/2019 ARP Nº 201/2019.
Signatários: O Superintendente da Autarquia Especial Municipal de Limpeza
Urbana - EMLUR, o Sr. Lucius Fabiani de Vasconcelos Souza, e o Sr. Leonardo
da Silva Costa, representante legal da empresa Forte Sinal Equipamentos -
EIRELI.
Vigência: De 18/04/2020 a 31/12/2020.
Valor Total: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).
Recursos Financeiros:

Fonte Dotação Orçamentária
Código

Reduzido
Elemento de

Despesa
Secretaria

1001 02.201.15.452.5126.2179 3056
1090 02.201.15.452.5126.2179 3063

339030 EMLUR

Data da assinatura: 16/04/2020.

João Pessoa, 16 de Abril de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-339/2020.
Objeto: Aquisição de materiais de expediente para atender as necessidades da
Secretaria de Administração - SEAD.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Aliança Distribuidora de
Materiais em Geral Ltda - ME.
Processo:2019/021736
Modalidade: P.E.04-019/2019. ARP Nº 090/2019.
Signatários: O Secretário de Administração - SEAD, o Sr. Lauro Montenegro
Sarmento de Sá, e o Sr. Rodrigo Henrique de Almeida, representante legal da
empresa Aliança Distribuidora de Materiais em Geral Ltda - ME.
Vigência: 18/04/2020 a 31/12/2020.
Valor Total: R$ 6.920,48 (seis mil novecentos e vinte reais e quarenta e oito
centavos).
Recursos Financeiros:

Fonte de
recursos

Dotação orçamentária
Cód.

Reduzido
Elem.

Despesa
Secretaria

1001 06.105.04.122.5001-2170 853 3.3.90.30 SEAD
Data da assinatura: 16/04/2020.

João Pessoa, 16 de Abril de 2020.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1733    *    Pág. 015/008João Pessoa, 12 a 18 de abril de 2020

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 251/2019

Errata da Ata de Registro de Preços, firmada com a empresa COMERCIAL MARELLY EIRELLI, referente ao
procedimento licitatório de Pregão Eletrônico nº 04-059/2019, publicada na edição de nº 1714, de 01 a07 de
dezembro de 2019, página 054, que por equívoco, foi digitado um dado incorreto, sendo assim:

1º - Onde se lê:

0081
21275 - Espremedor de limao em
aluminio

SÃO
PAULO

1120405091 UND 129 R$ 27,96

0087
22338 - Concha em inox 1-kg - Concha
em inox para cereal capacidade 1 kg

POLYUTIL 1120403129 UND 120 R$ 18,00

2º - Leia-se:

0081
21275 - Espremedor de limao em
aluminio

A.ÍRIS 1120405091 UND 129 R$ 27,96

0087
22338 - Concha em inox 1-kg - Concha
em inox para cereal capacidade 1 kg

G.MIX 1120403129 UND 120 R$ 18,00

5º - A presente errata complementa a Ata de Registro de Preços supracitada, firmada em 29 de novembro de 2019 e
ratifica todas as cláusulas que não foram modificadas.

João Pessoa, 15 de abril de 2020.



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


